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Abstrakt

Bakalářská práce se zaměřuje na analýzu nástrojů marketingového mixu vybrané obchodní

společnosti. Člení se do dvou částí.

Teoretická část bakalářské práce je věnována literární rešerši, v rámci které jsou vymezeny

základní pojmy týkající se marketingu a marketingového mixu. Podrobně je zde rozebrán produkt,

cena, distribuce a propagace.

V praktické části bakalářské práce je stručně představena společnost Mixit, s.r.o.. Následně

jsou analyzovány jednotlivé nástroje marketingového mixu společnosti. Na základě této analýzy

jsou navržena případná doporučení.
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Abstract

Bachelor thesis focuses on analysis of marketing mix tools of selected business company. It

is divided into two parts.
The theoretical part of the bachelor thesis is devoted to literature research, which defines

the basic concepts of marketing and marketing mix. The product, price, distribution and promotion

is detailed here.

In the practical part of the bachelor's thesis, the company Mixit, s.r.o. is introduced.

Subsequently, the individual tools of the marketing mix of the company are analyzed. Based on this

analysis, possible recommendations are suggested.
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Úvod

V dnešní době, kdy je trh přesycen a vznikají stále nové a nové firmy snažící se prosadit mezi

širokou konkurencí, je kvalitní a efektivně cílený marketing důležitou součástí každého podniku. Boj

o jednotlivé zákazníky probíhá nejen prostřednicvím vhodně zvolené marketingové strategie, ale

také za pomoci správně nastaveného marketingového mixu, kam patří produkt, cena, distribuce a

propagace. V současné rychlé a technicky vyspělé, moderní době je velkou výhodou být o krok

dopředu, nabídnout něco víc, odlišit se od konkurence. Využití nových technologií či inovativních

řešení je proto vítáno.

Volba tématu bakalářské práce pro mne nebyla zcela jednoduchá. Oblast marketingu na

mne ale vždycky působila zajímavěji než řada jiných oborů ekonomického směru. A tohle byla

příležitost, jak se o problematice marketingu dozvědět více a podrobněji. Zároveň mám za to, že

poznatky z tohoto rychle se rozvíjejícího a populárního oboru mohou být velice prospěšné a

uplatnitelné v praxi. Z těchto důvodů jsem jako téma mé bakalářské práce zvolila právě Inovaci

marketingového mixu vybrané obchodní společnosti.

Důvodem pro vybrání konkrétní společnosti Mixit, s.r.o. byl fakt, že během posledních pár

let jsem měla možnost poznat tuto společnost nejen zvenčí, ale i zevnitř jako zaměstnanec. Proč

toho tedy nevyužít? Mixit, s.r.o. je relativně nová česká společnost, která se rychle rozvíjí. Dokázala

se prosadit na trhu v oblasti zdravého životního stylu především díky originálnímu nápadu a řadě

přidaných hodnot pro zákazníka.
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1 Marketing a základní pojmy

Co je to marketing? Existuje bezesporu celá řada definicí, které se snaží popsat a vysvětlit

tento pojem. Do následující podkapitoly jsem si vybrala pár z nich.

1.1 Definice marketingu

Marketing byl ve starém významu chápán jako schopnost prodat. Dneska je ale potřeba

vnímat jej zcela jinak a to jako uspokojování potřeb zákazníka. Produkt je nejdřív vyroben a až

následně prodán. Marketing ale zahajuje svojí činnost daleko dřív, ještě předtím, než má firma

produkt k dispozici, a tato činnost pokračuje po celou dobu životnosti produktu. (Kotler a kol., 2007,

str. 38)

Profesor Philips Kotler (2007, str. 39), v současné době snad nejznámější odborník v oboru,

definuje marketing jako: „společenský a manažerský proces, jehož prostřednictvím uspokojují

jednotlivci a skupiny své potřeby a přání v procesu výroby a směny produktů a hodnot.“

Podle českého autora, Jaroslava Světlíka (2005, str. 8), je definice marketingu následující:

„Marketing je proces řízení, jehož výsledkem je poznání, předvídání, ovlivňování a v konečné fázi

uspokojení potřeb a přání zákazníka efektivním a výhodným způsobem zajišťujícím splnění cílů

organizace.“

Pod pojmem marketing si můžeme podle Bohumíra Štědroně (2011, str. 21) představit

i „skupinu aktivit, které mají za cíl předpokládat, zjišťovat, stimulovat a uspokojovat vzniklou

potřebu zákazníka.“

Ať už jsou tedy formulace autorů jakkoliv odlišné, jejich význam zůstává vesměs stejný.

Podstatu marketingu můžeme tedy vyjádřit následovně. Jde o hledání cest, jak uspokojit potřeby

zákazníka a zároveň jak vyhovět zájmům společnosti.

1.2 Základní pojmy

Jak již bylo zmíněno, marketing lze vyjádřit řadou definicí. I ve výše uvedených můžeme

zaznamenat opakující se pojmy, které je nutno znát. Patří mezi ně např. proces, zákazník, potřeba

nebo přání. Některé z těchto výrazů si specifikujeme.
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Jeden ze základních pojmů, na němž je marketing postaven, je lidská potřeba. Podle Kotlera

(2007, str.40) ji můžeme chápat jako: „stav pociťovaného nedostatku.“ Tento nedostatek se

snažíme odstranit tak, že danou potřebu uspokojíme.

S potřebami souvisí také lidská přání. Lze je popsat jako lidské potřeby, které jsou utvářené

jak vnější kulturou, tak osobností jedince. K naplnění potřeb a přání jedince jsou nutné zdroje. A ty

jsou omezené. Pokud je ale člověk ochotný a schopný zaplatit za splnění svých přání,

vzniká poptávka. Aby společnost vyplnila potřeby a přání zákazníka, snaží se vytvořit vhodnou

marketingovou nabídku. Ta se skládá z produktů, služeb, informací nebo prožitků.

Jedním z možných způsobů, jak získat předmět svého zájmu a uspokojit tak svojí potřebu,

je směna. Znamená to, že za daný předmět je nabízena protihodnota.

Místo, kde dochází ke střetu nabídky s poptávkou a tedy směně mezi kupujícím

a prodávajícím, je označováno jako trh. Dle marketingových specialistů jsou tvůrci trhu kupující

a prodávající jsou vnímáni jako tvůrci odvětví. (Kotler, 2007, str. 40-44)

2 Marketingový mix a jeho nástroje

Základem plánování marketingového mixu je správně zvolená marketingová strategie

podniku. Ta spočívá ve stanovení cílů, které se pak pomocí vhodně nastaveného marketingového

mixu snaží společnost plnit.

Marketingovým mixem se podle Kotlera (2007, str. 70) rozumí: „soubor taktických

marketingových nástrojů, které firma používá k úpravě nabídky podle cílových trhů.“

Jerry McCarthy kdysi rozdělil tyto nástroje do čtyř základních skupin, tzv. 4P,

které používáme dodnes. Jsou jimi produkt (product), cena (price), místo (place) a propagace

(promotion). (viz Obrázek 1) Musíme si však uvědomit, že tyto nástroje zavedl z pohledu výrobce,

který prostřednictvím nich ovlivňuje zákazníka. Přináší tedy výhody hlavně dané společnosti. Aby

ale ani spotřebitel nepřišel zkrátka, navrhl v 90. letech 20. století jistý Robert Lauterborn rozšířit

přístup také z pohledu zákazníka a tedy spotřebitele. Vytvořil proto skupinu tzv. 4C, kam zařadil

hodnotu pro zákazníka (customer value), výdaje zákazníka (cost to the costumer), pohodlí

a dostupnost (convenience) a komunikaci (communication).

Za úspěšné tedy můžeme považovat takové podniky, které se nejenom snaží uspokojit

potřeby a přání zákazníka produktem jemu vyhovujícím z hlediska ekonomického, ale také ho
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nabízejí pro zákazníka vhodným způsobem a v neposlední řadě se snaží o vzájemnou efektivní

komunikaci. (Mulačová, Mulač, 2013, str. 247)

Základní model marketingového mixu, tzv. 4P, však není dostačující pro všechny obory

na trhu. Týká se pouze hmotných výrobků. Pro potřeby tvorby marketingových strategií v odvětví

služeb bylo nutné jej rozšířit.

Proto je klasický mix v tomto případě doplněn o další 3P a to zaměstnance (personnel),

proces (process) a fyzický důkaz (physical evidence). (Zamazalová, 2009, str. 41)

Pro možnost aplikace marketingu v oblasti školství obsahuje marketingový mix kromě

klasických prvků 4P také osobnosti (personalities), pedagogické přístupy (process pedagogical

appproaches) a participační aktivizace (partipation activating). Marketing cestovního ruchu zase

využívá tzv. 8P model. První čtyři prvky zůstávají opět totožné a jsou pouze doplněné o lidi (people),


[…]


týče sociálních sítí Twitter a Snapchat, jejich pozice na českém trhu se stále více propadá a počet

aktivních uživatelů je nízký. Lze je proto zanedbat a soustředit se spíše na propagaci na

Instagramu skrze fotky a Insta Stories, kde lze nově také tvořit ankety.

Jedním z možných inovativních způsobů marketingové komunikace, který by firma mohla

využít ke svého zviditelnění, je guerillová reklama. Tento způsob propagace je velice rychlý a

účinný. Doporučila bych následující variantu. Firma by mohla, na dobře dostupných a známých

místech po celé Praze, rozmístit 5 provizorních ptačích budek vyrobených z tubusů. Tyto budky by

byly zavěšeny na 5 různých stromech v různých lokacích Prahy. Jednotlivé tubusy, neboli ptačí

budky, by byly očíslovány a označeny písmenky tvořícími slovo MIXUJ. Pro snadnější nalezení by

byly průběžně zveřejňovány indicie. Vybranému nálezci všech pěti budek, který by poskládal slovo

MIXUJ a zároveň se s každou nalezenou budkou vyfotil, by firma Mixit po celý rok zasílala

pravidelně každý měsíc balíček vybraných produktů zdarma. Vítěz by byl vybrán ve slosování spolu

s dalšími 5 šťastlivci, kteří by získali dárkové poukazy na nákup produktů u společnosti Mixit. Celý

průběh akce, od výroby ptačích budek přes jejich rozmisťování až po nalezení vítěze, by byl

zaznamenán a zveřejněn na sociální síti Youtube. Toto video by se mohlo také stát virálním.

Z klasických způsobů marketingové komunikace bych doporučila rozmístit plakáty ve

vybraných sportovních a fitness centrech. Dále by společnost mohla využít propagaci

prostřednictvím city light vitrín. Jedná se o prosvětlenou reklamní plochu. Tyto vitríny je možné

instalovat do venkovních i vnitřních prostor. Lze je nalézt například ve vestibulech metra,

v obchodních centrech či na autobusových zastávkách a jiných místech po celém městě. Reklamní

plakát ve vitríně by obsahoval také QR kód, který by obsahoval odkaz na webové stránky.
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Základem pro čtení kódu je vlastnit chytrý telefon. Tento kód pomocí speciální aplikace stačí

vyfotit a během chvilky budete přesměrováni přímo na stránky společnosti, kde již můžete

objednávat zboží nebo se o společnosti dozvědět více.

Obrázek 9 City light vitřína

Zdroj: vlastní zpracování
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Závěr

První část bakalářské práce se zaměřila na zpracování literární rešerše, vrámci které došlo

k vymezení základních pojmů týkajících se marketingu a marketingového mixu. Dále byla pozornost

věnována rozboru jednotlivých nástrojů již zmiňovaného marketingovému mixu. Konkrétně šlo o

produkt, cenu, distribuci a propagaci.

Praktická část bakalářské práce byla zaměřena na charakteristiku a analýzu

marketingového mixu konkrétního podniku. Byly zde podrobně rozebrány a popsány jak klasické,

tak inovativní nástroje marketingového mixu společnosti Mixit, s.r.o. a na základě zjištěných

informací a výsledků byly navrženy možné úpravy a opatření ke zlepšení stavu.

Jedním z možných doporučení v rámci produktu je rozšíření řady v současnosti populárních

proteinových výrobků a zavedení nových příchutí ovesných proteinových kaší. Kromě těchto

drobných doporučení, by společnost mohla zavést i zcela nový druh výrobku. Jednalo by se o

instantní proteinové nápoje s ovocnými příchutěmi, baleny do tubusů po 500g. Na stejném principu

by byla založena i výroba milkshake drinků a smoothie nápojů. Společnost by tak mohla oslovit

zákazníky nejen z řady žen, ale také potenciální zákazníky mužského pohlaví. Co se týče distribuce

těchto výrobků, prodej by probíhal především ve sportovních centrech a fitness centrech. Zde by

se nabízeli i jiné, již zavedené produkty společnosti. Podpořit prodej u mladších ročníků by firma

mohla prostřednictvím nabídky produktů ve školních bufetech. Jak bylo zjištěno z provedené

analýzy, zákazníci dávají přednost přímé distribuci a tedy nákupu výrobků přes e-shop společnosti

či skrze občasný stánkový prodej. Proto by bylo vhodné zavedení pravidelného stánkového prodeje

na farmářských trzích v Praze nebo rozmístění automatů s výrobky (mixitky, pytlíky do kapsy) ve

veřejných či soukromých zařízeních. Oblast marketingové komunikace společnosti Mixit je na velice

dobré úrovni v posledních letech u ní došlo k výraznému zlepšení. Nicméně i tento nástroj

propagace je nutné pravidelně inovovat a proto bych zde doporučila následující řešení. Společnost

by měla být více aktivní na sociální síti Youtube. Zde by mohlo dojít například ke zpuštěním vlastního

seriálu videí zaměřených na posilovací a fitness cviky, který by byl doplněn pravidelnými rozhovory

o zdravém stravování a vybraných surovinách. Jedním z možných inovativních řešení, jak rozšířit

povědomí o značce, by mohlo být využití guerillové reklamy, jejíž návrh je podrobně popsán

v podkapitole 5.3 Marketingová komunikace. Z klasických nástrojů marketingové komunikace by

bylo vhodné rozmístit reklamní plakáty ve sportovních či fitness centrech. Ke své propagaci by firma

mohla využít také city light vitríny umístěné jak ve vnějších tak vnitřních prostorách (např.

obchodních centrech).
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Společnost Mixit si během svého krátkého působení na trhu vybudovala dobré jméno a svůj

marketingový mix má nastavený velice slušně. Přesto stále existuje několik možností a nevyužitých

příležitostí, jejímiž realizací by firma mohla přispět ke zlepšení současného stavu marketingového

mixu.
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