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POSUDEK OPONENTA
ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
Název práce: Inovace marketingového mixu společnosti Mixit, s.r.o.
Jméno autora: Dáša Pavlovová
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav:
Oponent práce: Ing. Jan Havránek, Ph.D., MBA, MPA
Pracoviště oponenta práce: Masarykův ústav vyšších studií ČVUT

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ
Zadání průměrně náročné

Bakalářská práce řeší případovou studii marketingového plánu start-up společnosti, jde o rutinní zadání.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami

Závěrečná práce splňuje zadání s menšími výhradami. Studentka disponuje znalostí základní, ale nikoli zcela aktuální,
teorie. Výhrady mám i k návrhové části, která nepřekračuje rámec běžných aktivit, ale vzhledem k tomu, že jde o práci
bakalářskou, tyto nedostatky nevnímám jako zásadní.

Zvolený postup řešení částečně vhodný

Autorka práce zvolila konvenční přístup k problému odpovídající spíše přelomu století než aktuálnímu odbornému
diskursu. Teoretická část práce má pouze rešeršní charakter a pomíjí jiné, než nejtradičnější z tradičních, zdroje, samotná
doporučení jsou správná, jakkoli nepříliš inovativní.

Odborná úroveň D - uspokojivě

Studentka je v dostatečné míře obeznámena s aktuálními poznatky k související problematice. Reflektuje standardní
marketingové nástroje, zjevně jí pomohla detailní znalost prostředí.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře

Závěrečná práce vyhovuje standardům BP. Jazykový projev je dostatečně kultivovaný, termíny jsou přesné a svědčí o
teoretické připravenosti autorky. Část informací je prezentována prostřednictvím infografiky, jejíž grafickou úroveň
hodnotím velmi kladně.

Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře

Studentka zpracovala relevantní, nikoli však zcela aktuální, zdroje informací, citace z pramenů jsou náležitě zpracovány a
bibliografie odpovídá tématu i významu práce, byť by bylo možné vycházet z širšího portfolia. Do praktické části práce se
promítá znalost firmy Mixit, je těžké rozlišit, která je informace převzatá a která získána vlastní aktivitou.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE
Závěrečná práce představuje použitelný materiál pro formování marketingové strategie start-up firmy. S ohledem na dobu
zpracování však není příliš inovativní.

Otázky pro diplomanta:
Popiště marketingové strategie, resp. jejich projevy, konkurenčních firem nebo marketingové/komunikační strategie typické
pro tržníh segment, ve kterém se Mixit, s.r.o. pohybuje.
Jaký je positioning firmy na trhu?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm D - uspokojivě.
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